MINISTÉRIO DA FAZENDA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF

EDITAL ESAF Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA DE FINANÇAS

E CONTROLE – AFC DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN

              O DIRETOR-GERAL, ADJUNTO, DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA, no de suas atribuições, com referência ao Edital ESAF nº 88, de 27/12/2012, publicado

no Diário Oficial da União de 28/12/2012, Seção 3, páginas 125 a 131, RESOLVE:

I – No item 9 – DAS PROVAS OBJETIVAS:

Onde se lê:

...

  Nº de

Provas Disciplinas Questões

 ...

2. Conhecimentos Específicos

Área de Conhecimento:

 D9- Análise de demonstrativos contábeis 15

Contábil D10- Contabilidade de Custos e Gerencial 15

 D11- Contabilidade Geral e Avançada 30

...

Gestão em D9- Banco de Dados 14

Infraestrutura de D10- Governança de TI 12

Tecnologia da D11- Redes de Computadores 10

Informação D12- Segurança da Informação 16

 D13- Sistemas de Computação 8

Leia-se:

  Nº de

Provas Disciplinas Questões

...

2. Conhecimentos Específicos

Área de Conhecimento:

 D9- Análise de demonstrativos contábeis 10

Contábil D10-  Contabilidade de Custos e Gerencial 10

 D11- Contabilidade Geral e Avançada 30

 D12 – Contabilidade Pública 10

...

Gestão em D9- Banco de Dados 14

Infraestrutura de D10- Gestão de Serviços de TI 12

Tecnologia da D11- Redes de Computadores 10

Informação D12- Segurança da Informação 16

 D13- Sistemas de Computação 8

II – No Anexo I – PROGRAMAS:

 onde se lê:

  ... “PROVA OBJETIVA 2 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ÁREA DE CONHECIMENTO:

CONTÁBIL - ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: 1. Estrutura conceitual ...

Deliberação CVM n.º 539, de 14/3/2008. ...

Leia-se:

  ... “PROVA OBJETIVA 2 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ÁREA DE CONHECIMENTO:

CONTÁBIL - ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: 1. Estrutura conceitual ...

Deliberação CVM n.º 675, de 13/12/2011. ...

Onde se lê:

“CONTABILIDADE GERAL E AVANÇADA ...  35. Noções de Orçamento Empresarial: Princípios

orçamentários. Orçamento econômico e financeiro. Planejamento e revisões orçamentárias.

Considerações sobre índices e cenários macroeconômicos. Projeções de lucro e de fluxos de caixa.

Orçamento integrado, orçamento operacional e de investimento. Controle Realização e variações

orçamentárias. ...”

leia-se:

CONTABILIDADE GERAL E AVANÇADA ... 35. Teoria da Contabilidade. Usuários da informação

contábil. Escolas do pensamento contábil. Noções de Contabilidade Internacional: entidades

normatizadoras internacionais. Ativo e Passivo: Definição, mensuração, reconhecimento e bases de

avaliação. Receitas, despesas, perdas e ganhos: conceituação, generalidades e avaliação. Evidenciação.

CONTABILIDADE PÚBLICA: 1. Legislação e noções gerais: Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público editadas pelo CFC (NBCT 16), Leis nº 4.320/1964, Lei nº 10.180/2001,

Decreto nº 6.976/2009 (Sistema de Contabilidade Federal) e Portaria MF nº 184/2008, Portaria STN nº

437, de 12 de julho de 2012, e alterações posteriores (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

- MCASP 5ª edição). 2. Procedimentos contábeis patrimoniais: 2.1. Princípios de Contabilidade aplicados

ao setor público. 2.2. Composição do patrimônio público: Patrimônio Público, ativo, passivo (relação

entre passivo exigível e as etapas da execução orçamentária), patrimônio líquido; 2.3. Variações

Patrimoniais: Qualitativas, Quantitativas, realização da variação patrimonial, resultado patrimonial; 2.4.

Mensuração de ativos e passivos: Conceitos, avaliação e mensuração, investimentos permanentes,

imobilizado, intangível; 2.5. Tratamento contábil aplicável aos impostos e contribuições. 2.6. Ativo

imobilizado; 2.7. Ativo Intangível; 2.8. Reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação,

amortização e exaustão; 2.9. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes; 2.10. Sistema de

custos. 3. Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP): 3.1. Conceito, objetivo, conta contábil,

teoria das contas; 3.2 Aspectos gerais do PCASP; 3.3. Sistema Contábil; 3.4. Registro Contábil; 3.5.

Composição do patrimônio público; 3.6. Estrutura do PCASP: atributos, relação de contas, lançamentos

contábeis padronizados e conjunto de lançamentos padronizados; 3.7. Lançamentos contábeis típicos 4.

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público: 4.1. Balanço orçamentário; 4.2. Balanço

financeiro; 4.3. Demonstração das Variações Patrimoniais; 4.4. Balanço patrimonial; 4.5 Demonstração

dos Fluxos de Caixa; 4.6. Demonstração das mutações do patrimônio líquido; 4.7. Notas explicativas; 4.8.

Consolidação das demonstrações contábeis. 5. Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 5ª edição

(Portaria STN nº 637, de 18 de outubro de 2012).

Onde se lê:

ÁREA DE CONHECIMENTO: TI - GOVERNANÇA E GESTÃO EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

...
BANCO DE DADOS E GESTÃO DA INFORMAÇÃO: ENGENHARIA DE SOFTWARE: 1.

Fundamentos: ... 4. Soluções de suporte à decisão: Business Inteligence (BI).”

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO: TI - GOVERNANÇA E GESTÃO EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

...

BANCO DE DADOS E GESTÃO DA INFORMAÇÃO: 1. Fundamentos: finalidades, níveis de

abstração, modelagem de dados, modelagem funcional. 2. Administração de dados: fundamentos: dado,

informação, conhecimento e inteligência; modelos de dados; níveis de abstração de modelos de dados;

metadados; linguagens de definição e de manipulação de dados; normalização. 3. Administração de banco

de dados: fundamentos, sistemas de gerenciamento de banco de dados, organização de arquivos, técnicas

de armazenamento, métodos de acesso, tipos de bancos de dados, projeto de bancos de dados. 4. Soluções

de suporte à decisão: Business Inteligence (BI).

ENGENHARIA DE SOFTWARE:1. Análise e projeto orientado a objetos com UML 2.2: aspectos

estruturais e comportamentais.  2. Modelagem orientada a objetos: objetos, atributos, métodos,

relacionamentos. 3. Padrões de Projeto. 4. Linguagens e ambientes para programação orientada a objetos:

J2EE, XML, Eclipse. 5. Desenvolvimento de software baseado em Processo Unificado. 6.

Desenvolvimento ágil de software. 7. Métricas de software. 8. APF - Análise de Ponto de Função:

conceitos básicos e aplicações. 9. Contagem em projetos de desenvolvimento e de manutenção: IFPUG,

Nesma e uso de deflatores. 10. Qualidade de software. 11. Modelos MPS-BR e CMMI. 12. SOA e Web

services: conceitos básicos, aplicações, UDDI, WSDL, SOAP.

Onde se lê:

“ÁREA DE CONHECIMENTO: TI - GESTÃO EM INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
...

GOVERNANÇA DE TI: 1.Governança de TI: ABNT NBR ISO/IEC 38500:2009. 2. COBIT ... 9. SISP:

Finalidade, organização e competências; Decreto 7579/2011.” ...

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO: TI - GESTÃO EM INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

...

GESTÃO DE SERVIÇOS DE TI:  1. ABNT NBR ISO/IEC 20000:2011: estrutura, objetivos e

conceitos gerais. 2. Ciclo de vida de serviços – ITIL v3: conceitos básicos, estrutura e objetivos;

processos e funções da estratégia de serviço, desenho de serviço, transição de serviço, operação de

serviço e melhoria de serviço continuada. 3. Sistemas Públicos de Informação: 4. Governo Eletrônico: E-

Ping e E-Mag. 5. Contratação de bens e serviços de TI: aspectos específicos da contratação de bens e

serviços de TI; Instrução Normativa nº 4, de 12 de novembro de 2010, do Ministério do Planejamento,

Orçamento e Gestão; elaboração de termos de referências e/ou projetos básicos para contratação de bens e

serviços de TI; acompanhamento de contratos de TI. 6. SISP: Finalidade, organização e competências;

Decreto 7579/2011. ...

Nerylson Lima da Silva